Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ   НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.02.2020 года  №  170
Об утверждении Бюджетного
прогноза Некрасовского
муниципального района до
2025 года

Руководствуясь статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Некрасовского муниципального района от 06.11.2019 года № 1453 “О порядке разработки бюджетного прогноза Некрасовского муниципального района на долгосрочный период”, Администрация Некрасовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Бюджетный прогноз Некрасовского муниципального района на период до 2025 года согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Некрасовского муниципального района Манафову О.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Некрасовского

муниципального района                                                                   А.Н. Коротаев
СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель Главы района

              О.А. Манафова

Начальник Управления финансов

              Л.В. Попова

Зав. юридическим отделом

              Ю.Е. Будилко

Направить:

Управление финансов

Исп.

Фрянцев Н.Н.

4-39-04
Приложение

к постановлению

Администрации Некрасовского

муниципального района

от _______________№ ______
Бюджетный прогноз Некрасовского муниципального района
на период до 2025 года

1.Основные понятия
Бюджетный прогноз Некрасовского муниципального района на
долгосрочный период (на 2020 - 2025 годы) (далее - Бюджетный прогноз)
разработан в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании постановления Администрации Некрасовского муниципального района от 06.11.2019 года № 1453 “О порядке разработки бюджетного прогноза Некрасовского муниципального района на долгосрочный период”. Целью долгосрочного бюджетного планирования в Некрасовском муниципальном районе является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов консолидированного и районного бюджетов Некрасовского муниципального района.

Бюджетный прогноз разработан на 6 лет (на 2020 - 2025 годы) с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, в Стратегии социально-экономического развития Некрасовского  муниципального района до 2025 года, утвержденной Решением Думы Некрасовского муниципального района от 14.02.2019 N 403 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Некрасовского муниципального района Ярославской области до 2025 года".
Бюджетный прогноз разрабатывается на основе прогноза социально-
экономического развития Ярославской области и Некрасовского
муниципального района с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Некрасовского муниципального района.
2. Описание параметров вариантов прогноза и обоснование выбора варианта прогноза в качестве базового для целей Бюджетного прогноза.

         Сценарные условия Бюджетного прогноза вытекают из двух вариантов прогноза социально-экономического развития Некрасовского муниципального района.

Первый вариант (консервативный) предусматривает замедление темпов роста экономики, в большей степени связанное с усилением инфляционного давления, снижением темпов роста реальной заработной платы и общим снижением реальных денежных доходов и соответственно их покупательной способности. В свою очередь это негативно скажется на темпах роста рынка товаров и услуг. При этом в доходах населения снизится доля официальных выплат (зарплаты, стипендий, пенсий) и увеличится доля иных доходов, что отразится на снижении прибыли и налога на доходы физических лиц. Также предполагается снижение как предпринимательской, так и инвестиционной активности.

Второй вариант (благоприятный) предполагает развитие экономики в условиях сохранения текущих благоприятных тенденций и социальных обязательств государства. В условиях более высоких цен на нефть, ослабление курса рубля прекратится, следовательно, будет расти покупательная способность доходов населения и сдерживаться рост цен на импортные товары, что в целом повлияет на повышение уровня жизни населения.

При реализации данного сценария в доходах населения доля официальных выплат (зарплаты, стипендий, пенсий) увеличится, а доля иных доходов снизится.

          Основными принципами долгосрочной бюджетной политики являются надежность, достоверность и консервативность оценок и прогнозов, поэтому в основу Бюджетного прогноза в качестве базового закладывается первый вариант прогноза социально-экономического развития Некрасовского муниципального района (консервативный).

3. Описание основных направлений бюджетной политики Некрасовского муниципального района на долгосрочный период

          Бюджетная политика Некрасовского муниципального района направлена на решение социально-экономических задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации, на обеспечение устойчивости местного бюджета и повышение эффективности управления муниципальными финансами.

          Конечная цель бюджетной политики состоит в повышении уровня и качества жизни населения в условиях сбалансированного бюджета, что подразумевает создание условий для устойчивого повышения уровня жизни граждан, их всестороннего развития, защиты их безопасности и обеспечения социальных гарантий.

            При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

3.1.Обеспечение бюджетной устойчивости и роста доходов бюджета.

            Решение данной задачи будет достигаться за счет проведения взвешенной налоговой политики, направленной на стимулирование экономического развития района.

            В сфере налоговой политики действия органов власти района практически полностью зависят от политики федерального и регионального уровня. Основными целями федеральной и региональной налоговой политики являются сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов в первую очередь за счет улучшения качества налогового администрирования, сокращение теневой экономики, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности, обеспечивающей налоговую конкурентоспособность страны.

Для развития доходного потенциала муниципального района в долгосрочном периоде должны быть реализованы следующие меры:

1) совершенствование методов налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в местной бюджет;

2) совершенствование методики расчета прогноза налогового потенциала;

3) создание условий для стимулирования инвестиционной активности участников экономической деятельности муниципального района;

4) увеличение доходного потенциала местного бюджета на основе поддержки и развития малого предпринимательства;

5) сокращение недоимки по налогам и предотвращение ухода от налогообложения (выплаты заработной платы в конвертах);

6) совершенствование управления муниципальной собственностью муниципального района путем:

- повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными участками;

- обеспечения сохранности муниципального имущества муниципального района;

- проведения инвентаризации недвижимого имущества муниципального района и внесение предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего использования имущества.

7) привлечение хозяйствующих субъектов к социально-экономическому сотрудничеству.

3.2. Повышение эффективности бюджетных расходов на основе муниципальных программ Некрасовского муниципального района.

Основными мероприятиями по повышению эффективности бюджетных расходов являются:

-совершенствование инструментов программно-целевого планирования, управления и бюджетирования;

- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

- усиление принципа нуждаемости и повышения адресности предоставления мер социальной поддержки;

- повышение эффективности бюджетных инвестиций;

- совершенствование процедур предварительного и последующего контроля в финансово-бюджетной сфере.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, останутся муниципальные программы Некрасовского муниципального района, максимальные показатели для реализации которых устанавливает Бюджетный прогноз.

          3.3 Повышение качества муниципальных услуг.

          Решение задачи повышения качества предоставляемых населению муниципальных услуг в долгосрочной перспективе должно осуществляться не за счет роста расходов, а за счет повышения эффективности деятельности и реорганизации неэффективных учреждений. Бюджетные средства, высвобождаемые в результате реализации данных мер, должны использоваться на повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы, но только при условии роста производительности труда в бюджетном секторе.    Улучшению качества оказания муниципальных услуг также будет способствовать повышение конкуренции организаций, участвующих в оказании муниципальных услуг, в том числе за счет привлечения к оказанию услуг иных юридических лиц, а не только муниципальных учреждений.

3.4. Совершенствование и развитие межбюджетных отношений.

Основными задачами в области межбюджетных отношений в Некрасовском муниципальном районе останутся:

- обеспечение сбалансированности бюджета и сокращение муниципального долга;

- формирование устойчивой собственной доходной базы бюджета, создание стимулов для ее наращивания;

- укрепление финансовой дисциплины, достижение условий соблюдения органами бюджетного законодательства;

- создание стимулов для улучшения качества управления муниципальными финансами, повышения эффективности расходования бюджетных средств.

3.5. Обеспечение прозрачности и открытости бюджета, и бюджетного процесса для общества.

Бюджетная политика осуществляется в интересах общества. Успех ее реализации зависит не только от действий тех или иных органов власти, но и от того, в какой мере общество понимает данную политику, разделяет цели, механизмы и принципы ее реализации. Поэтому в долгосрочном периоде на постоянной основе должны применяться механизмы обеспечения публичности и доступности информации по реализации бюджетной политики за счет регулярной публикации информации о бюджете для граждан в Некрасовского муниципальном районе.
3.6. Развитие информационного обеспечения бюджетного процесса.

В настоящее время в Ярославской области сформированы основные элементы информационно-технологической инфраструктуры бюджетного процесса. Автоматизированные системы применяются в сферах планирования, исполнения бюджета, сбора бюджетной отчетности, при проведении государственных (муниципальных) закупок, при формировании государственных программ в увязке с бюджетом, при анализе основных показателей бюджетной сферы и финансово-хозяйственной деятельности учреждений.

Однако современное развитие отношений в сфере общественных финансов предъявляет новые требования к составу и качеству информации о финансовой деятельности бюджетного сектора, а также к открытости информации о результатах их деятельности.

В целях удовлетворения указанных требований, а также повышения качества управления государственными (муниципальными) финансами на федеральном уровне введена в эксплуатацию единая государственная интегрированная информационная система управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный бюджет"). Поэтому наряду с модернизацией уже имеющихся в Ярославской области информационных систем в долгосрочной перспективе стоит масштабная задача по интеграции всех существующих и создаваемых региональных информационных ресурсов в систему "Электронный бюджет".

4. Основные риски, влияющие на сбалансированность бюджета района.

Возможность оценки и создания условий для минимизации рисков несбалансированности бюджета Некрасовского муниципального района является одной из ключевых задач бюджетного прогноза. В целях минимизации негативных последствий и рисков необходимо проведение следующих мероприятий:

1) повышение доходного потенциала Некрасовского муниципального района, в том числе за счет улучшения качества налогового администрирования, сокращения "теневого" сектора экономики;

2) повышение качества управления муниципальными финансами Некрасовского муниципального района;

3) повышение качества предоставления муниципальных услуг;

4) совершенствование системы муниципального финансового контроля и повышение его результативности и экономической эффективности;

5) недопущение роста расходов на обслуживание долговых обязательств Некрасовского муниципального района;

6) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга Некрасовского муниципального района;

7) вовлечение граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений.

1. Распределение расходов бюджета Некрасовского муниципального района по разделам классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (в процентном соотношении)
	Код раздела
	Наименование раздела
	2020год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	0100
	Общегосударственные вопросы
	6,11
	6,74
	7,44
	7,63
	7,82
	8,04

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0,73
	0,69
	0,46
	0,47
	0,48
	0,50

	0400
	Национальная экономика
	2,44
	2,43
	1,99
	2,04
	2,09
	2,15

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	14,57
	1,7
	0,27
	0,28
	0,28
	0,29

	0600
	Охрана окружающей среды
	0,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0700
	Образование
	41,94
	49,41
	46,36
	47,52
	48,75
	50,12

	0800
	Культура, кинематография
	6,69
	3,59
	4,65
	4,77
	4,89
	5,03

	1000
	Социальная политика
	25,80
	33,8
	37,99
	38,94
	39,95
	41,07

	1100
	Физическая культура и спорт
	1,24
	1,44
	0,71
	0,73
	0,75
	0,77

	1200
	Средства массовой информации
	0,20
	0,2
	0,13
	0,13
	0,14
	0,14

	1400
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	0,03
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого расходов бюджета
	100
	100
	100
	100
	100
	100

2. Прогноз основных характеристик бюджета Некрасовского муниципального района и консолидированного бюджета Некрасовского муниципального района
тыс.руб.

	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ДОХОДЫ

	Доходы бюджета муниципального района
	928066,22
	706779,76
	631195,13
	646975,01
	663796,36
	682382,66

	в том числе:

	налоговые, неналоговые
	105164,00
	102709,00
	95089,00
	97466,23
	100000,35
	102800,36

	безвозмездные поступления
	822902,22
	604070,76
	536106,13
	549508,78
	563796,01
	579582,30

	Доходы консолидированного бюджета
	1008378,98
	772144,46
	692711,32
	710029,10
	728489,86
	748887,58

	в том числе:

	налоговые, неналоговые
	155465,15
	154990,49
	149360,73
	153094,75
	157075,21
	161473,32

	безвозмездные поступления
	853913,83
	617153,97
	543350,59
	556934,35
	571414,65
	587414,26

	РАСХОДЫ

	Расходы бюджета муниципального района
	928066,22
	706779,76
	631195,13
	646975,01
	663796,36
	682382,66

	Расходы консолидированного бюджета
	1008378,98
	772144,46
	692711,32
	710029,10
	728489,86
	748887,58

	Дефицит (-) /профицит(+) бюджета муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Дефицит(-) /профицит(+) консолидиро-ванного бюджета
	1000,00
	0
	0
	0
	0
	0

3. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Некрасовского муниципального района
	№

п/п
	Наименование муниципальной программы
	Расходы бюджета Некрасовского муниципального района на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Некрасовского муниципального района, тыс.руб.

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Муниципальная программа "Развитие образования и молодежная политика в Некрасовском муниципальном районе"
	400266,22
	359941,18
	305965,35
	315144,31
	324598,64
	334336,60

	2.
	Муниципальная программа "Социальная поддержка населения Некрасовского муниципального района"
	208979,75
	207251,51
	207693,31
	213924,11
	220341,83
	226952,09

	3.
	Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма в Некрасовском муниципальном районе"
	71254,07
	31602,07
	32848,59
	33834,05
	34849,07
	35894,54

	4.
	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и сорта в Некрасовском муниципальном районе"
	11540,00
	10105,00
	4460,00
	4593,80
	4731,61
	4873,56

	5.
	Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Некрасовского муниципального района"
	131248,70
	9000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6.
	Муниципальная программа "Экономическое развитие и инновационная экономика в Некрасовском муниципальном районе"
	159,69
	84,69
	84,69
	87,23
	89,85
	92,54

	7.
	Муниципальная программа "Эффективная власть в Некрасовском муниципальном районе"
	1600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8.
	Муниципальная программа "Информационное общество в Некрасовском муниципальном районе"
	2480,00
	1410,00
	840,00
	865,20
	891,16
	917,89

	9.
	Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Некрасовском муниципальном районе"
	20895,44
	16061,44
	11899,44
	12256,42
	12624,12
	13002,84

	10.
	Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства в Некрасовском муниципальном районе"
	1848,03
	1253,91
	783,91
	807,43
	831,65
	856,60

	11.
	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды в Некрасовском муниципальном районе"
	2342,79
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	12.
	Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Некрасовского муниципального района"
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	13.
	Муниципальная программа "Защита населения и территории Некрасовского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"
	6636,00
	4860,00
	2850,00
	2935,50
	3023,57
	3114,27

	14.
	Муниципальная программа "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами Некрасовского муниципального района"
	2285,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	15.
	Муниципальная программа "Гражданское общество и открытая власть"
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:
	861735,69
	641569,80
	567425,29
	584448,05
	601981,49
	620040,93